
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE N°  573  DEL  29/07/2016 
 
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre, mediante R.D.O. sul CAT Regionale Sardegna, per 

la fornitura annuale di impianti biologici di origine suina, per le esigenze di 

varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

___________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni”;  

 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 avente 

ad oggetto l’“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 



 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 
 
PRESO ATTO che, come comunicato dal Servizio Farmacia, in data 22 Luglio 2016, l’acquisto dei 

beni in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 dicembre 2015; 

 

PREMESSO che il Servizio Farmacia, con nota prot. n. PG/15393 del 24/06/2016, agli atti del 

Servizio, trasmette i fabbisogni complessivi degli impianti biologici di origine suina, per le esigenze 

delle UU.OO. di Clinica Chirurgica, Clinica Chirurgica e Chirurgia P.O. SS Annunziata, indicando 

altresì le relative caratteristiche tecniche; 

 
VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione 

CAT Sardegna e Consip S.p.a. attive;  

 

PRESO ATTO altresì, che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale sul mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero 

attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della Consip 

S.p.a., ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di 

riferimento;  

 

DATTO ATTO che: 

1. sul MEPA non risulta essere presente la relativa categoria merceologica; 

2. l’acquisizione del materiale in oggetto può essere effettuata tramite il mercato elettronico 

della Centrale regionale di committenza, CAT Regionale Sardegna, in quanto risulta essere 

presente la relativa categoria merceologica “SISTEMI DI RIEMPIMENTO, SOSTITUZIONE 

E RICOSTRUZIONE DI STRUTTURE”; 

 

VISTO l’art. 32, del Codice Appalti, secondo il quale prima dell’avvio della procedura di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO che, entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di questa 

A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati e regolarmente iscritti sul 



 

 

CAT, potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi verrà pertanto 

gestita con richiesta di offerta (R.D.O.) sul CAT, con aggiudicazione a lotto unico, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione del 

presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari; 

 

VALUTATA la spesa, pari ad un importo complessivo a base d’asta di € 116.900,00 Iva escl%; 

 

RITENUTO  opportuno espletare una manifestazione di interesse al fine di individuare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 

trasparenza le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata;  

 

 
D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa 
 
 
 
a)DI INDIRE decorsi quindici giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale di questa A.O.U., mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul CAT Regionale Sardegna, 

la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, con aggiudicazione a 

lotto unico, ai sensi dell’art.95 comma 4 dello stesso D.lgs., per la fornitura di: 

 

 “Impianto biologico di collagene di origina suina a struttura aperta, non cross-linked, 

acellulare, sterile ed apirogena, confezionata idratata in soluzione fisiologica sterile, per 

riparazione di ernie e tessuti molli. Spessore >1,8 mm.” 

VOCE DIMENSIONI 
FABBISOGNO 

ANNUO 

PREZZO UNITARIO 

PRESUNTO ESENTE IVA 

1 10 cm * 15 cm 3 pezzi €  6.300,00 

2 15 cm * 20 cm 3 pezzi €  12.600,00 

3 20 cm * 25 cm 14 pezzi € 98.000,00 

 

b)Di APPROVARE la manifestazione di interesse, il capitolato tecnico, le lettera d’invito ed i 

relativi allegati, agli atti del servizio; 

 

c)Di DARE ATTO che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito 

aziendale per il periodo di 15 giorni, unitamente al modulo di “istanza di partecipazione”; 

 

 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


 

 

d) DI DARE ATTO che, entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 

questa A.O.U. di Sassari, gli Operatori Economici eventualmente interessati e regolarmente iscritti 

sul CAT, nella categoria merceologica “SISTEMI DI RIEMPIMENTO, SOSTITUZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI STRUTTURE” potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da 

inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

e) DI DARE ATTO che se in corso della durata del contratto saranno attivate convenzioni 

Regionali o Consip, o intervengano nuove disposizioni normative, o siano impartite nuove direttive, 

anche cliniche, da parte dello Stato o della Regione Sardegna per la centralizzazione, 

quest’Azienda di riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto;  

 

f) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto 

l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione 

definitiva; 

 

g) DI DARE ATTO che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 

all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

Sigla Responsabile  Dott.  Antonio Solinas 

 P.O.   Dott.ssa Vittoria Carta 

Estensore Dott.ssa Valeria Manca 

Responsabile del Bilancio in ordine 

alla relativa corrispondenza dei conti 

di costo del sistema budgetario 

autorizzato 

Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal 29/07/2016 per la durata di quindici giorni. 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it

